F Ü R  D E N  B E T O N B A U
Verankerungen und Befestigungen für den Betonbau Inhaltsverzeichnis
Rubrik Produktreihe Seite
Schroeder Neuenrade  1
Allgemeine technische Informationen  3
Verankerungssyteme im Vergleich  9
Reibschweißen  RS Anker, 20 SL  10
Gewindeanker Liste 20 SL  Liste 20 SL - Systembeschreibung und Anwendung 11

tondeckung aus Korrosionsschutzgründen und zur
Verbundsicherung
... Ausführungen,  Bestellbezeichnungen
·  als Einzelstab  - gerade oder gebogen,
als U-Schlaufe und als Ankerkorb
·  keine Fixlängen, projektbezogene Ankerbauhöhen
und Längen des reibgeschweißten Gewindebolzens
beim RS Bolzenanker, Lieferzeit beachten
·  Benennung des Ankers, z.B.: Bolzenanker
 ·  SCH RS BA A4-70 M24/d=20-500-200-G
 · Gewindebolzen M24 A4-70
 · Ankerstab B500B d=20 mm
 ·  Ankerhöhe = 500 mm
 ·  Länge des Gewindebolzen 200 mm - bei
Mindestüberdeckung über der Schweißnaht
von 60 mm ergibt sich ein Bolzenüberstand
von 140 mm
 · Gerader Ankerstab
Bei Ermüdungslasten
gelten doch bestimmt
höhere Anforderungen
- oder ?
Ja klar! Bei der Montage
musst Du z.B.
Schrauben sicherungen
 einsetzen und auch die
 Verbindungsmittel müssen
von Schroeder sein.
Schau in der Zulassung nach.
Der kann sehr hohe Zug-
und auch Ermüdungslasten
 aufnehmen. Er wird bei der
Bahn zur Verankerung von
Lärmschutz wänden
eingesetzt.
2019
RSRS Schwerlastanker RS BA - Bolzenankersystem
Abmessungen
M  d Klasse
Bezeichnung
Typ G: SCH RS BA … Typ B: SCH RS BA … Typ U: SCH RS  BA …
[mm]
M16 14 A4-70 A4-70 M16/d=14-L-LB-G A4-70 M16/d=14-L-LB-B A4-70 2 M16/d=14-L-LB-U-S
M20 16 A4-70 A4-70 M20/d=16-L-LB-G A4-70 M20/d=16-L-LB-B A4-70 2 M20/d=16-L-LB-U-S
M24 20 A4-70 A4-70 M24/d=20-L-LB-G A4-70 M24/d=20-L-LB-B A4-70 2 M24/d=20-L-LB-U-S
M27 25 A4-70 A4-70 M27/d=25-L-LB-G A4-70 M27/d=25-L-LB-B A4-70 2 M27/d=25-L-LB-U-S
M30 25 A4-70 A4-70 M30/d=25-L-LB-G A4-70 M30/d=25-L-LB-B A4-70 2 M30/d=25-L-LB-U-S
M30 28 A4-70 A4-70 M30/d=28-L-LB-G A4-70 M30/d=28-L-LB-B A4-70 2 M30/d=28-L-LB-U-S
M36 32 A4-70 A4-70 M36/d=32-L-LB-G A4-70 M36/d=32-L-LB-B A4-70 2 M36/d=32-L-LB-U-S
M36 32 A4-50 A4-50 M36/d=32-L-LB-G A4-50 M36/d=32-L-LB-B A4-50 2 M36/d=32-L-LB-U-S
M42 40 A4-50 A4-50 M42/d=40-L-LB-G A4-50 M42/d=40-L-LB-B A4-50 2 M42/d=40-L-LB-U-S
M56 40 A4-50 A4-50 M56/d=40-L-LB-G A4-50 M56/d=40-L-LB-B A4-50 2 M56/d=40-L-LB-U-S
L B : Länge Gewindebolzen (projektbezogen wählbar, Korrosionsschutz beachten, siehe Anlage 12 der Zulassung),
L W: Reibschweißwulst ca. 15 mm, Ankerlänge L = l bd (bzw. l b,eq) + L W + L B,  min ∆ L W = 4 x d = Mindestabstand zw.
Reibschweißnaht und Biegung, S: Spreizmaß (projektbezogen wählbar)
Stabdurchmesser d entspricht Ø nach DIN EN 1992-1-1, D: Mindestbiegerollendurchmesser nach DIN EN 1992-1-1.
Bemessungswiderstände gegen statische und ermüdungsrelevante Lasten
Typ:
SCH RS BA A4 ..
statische
Last
Ermüdungsrelevante Beanspruchung Montagedrehmoment und
 Vorspannkraft mit NordLock
 Keilsicherungsscheiben
2 x 10^6 LW 5 x 10^6 LW
N Rd,s
∆ σ C = 105 N/mm² ∆ σ D = 92 N/m²
∆ N Rd,s N VSp  (min-max) T inst (min-max)
[kN] [Nm]
A4-70 M16/d=14 60,5 14,1 12,3 31 - 46 115 - 170
A4-70 M20/d=16 79,0 18,4 16,0 46 - 65 220 - 310
A4-70 M24/d=20 123,4 28,7 25,0 70 - 103 390 - 570
A4-70 M27/d=25 187,8 44,8 39,1 95 - 134 560 - 790